
MEHM]ID. MUJEZINOVIĆ 

TURSKI NATPISI XVI VIJEKAU BOSNI I HERCEGOVINI 

U ranijim sveskama ovog čas'Opisa objavio sam 46 turskih nat
pisa iz nekoliko mjesta Bosne i Hercegovine (Turski natpisi u Sara
j,evu ,iz XVI vijeka, Prilom I, 1951, 95-114 i Turski natpisi XVI 
vijeka iz nekoliko mjesta Bosne i Hercegovine, Prilozi III-IV, 1953, 
455-484). U ovoj svesci donosimo još deset naknadno evidenti
ranih natpisa XVI vijeka i to: 

l. Kronogram smrti Muhamed-bega Cengića iz 957. 1550 god. 
2. Dva 'kronograma o gradnji Starog mosta u Mostaru iz 974 = 

1566/1576. . 
3. Natpis na Stnan-begovoj džamO.ji u Cajniču iz 978 =-= 1570/71. 
4. Kronogram povodom sml:lt.i. Mehmed-paše Sokolovića iz 

987/1579. . . 
5. Kronogram povodom smrti Sinan-bega u Cajniču iz 989 = 

1581/82. 
6. Natpis na jednom nadgrobnom spomeniku u Cajniču iz 

990/1582. 
7. Natpis na nadgrobp.om. spomenikti nekQg Huseina, sina Sali,.. 

hova u Prači iz 999 = 1591. · 
8. Natpis na nadgrobnom spomeniku Sakine, kćeri Mustafe u 

Prači.'iz 999 = 1591. 
9. Natpis na nadgrobnom spomeniku nekog .Mustafe, sina Hu-. 

seinova u Sarnj.evu, bez datuma. 

957=1550 

Kronogram smrti Muhamed-bega Cengiča 

Plrepis u Zbom!iku Muhamed Enveru KaJdliića\ koji ga je, bk-o 
kaže pr:ephsao dz nekog Si1Jarog rulropisa . 

. rL. G ~J.l<' ~ f1.;· 
~~l ~.liy~ J:t ~ f 
~~~u- lC ,~J) r.i.t 

•\> ~.u- . .>.i J" ..u; . ~ r'· .... u .\ fl' 
l . . 

~~ ,~) ~J.bj ~~ ,)~~ 

~UJ J.1..'t.J! \)J_F=.,.;-

1 Sv. I, str. 270 u Husrev-begowj biblioteci u Sarajevu. 
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r~ ).l.'t.J! ~ ~ ~l:(' .t»' 4--J ~ !_,~)l ~~.) 

f~J\ JI.> ~>~ \J.! JI ~}· ~ ~J\ ~l::-- JI.> ~.i 

~~>j~J>J! ~Jt (liJ 

~\t,J ~jJj\,J.>I-~~~ 

\OV ~ 

Vidjeh kako mi tz tijela izlazi c$uša, 
Tada se ne sjetih ni posjeda ni blaga, .. 
Nego iz dna duše rekoh u tom času: ~Bože!· 
Smiluj mi se i sačuvaj mi iman Od sata'lie.« 
Kada vidjeh da 1\ema drugog iZlaza, · · 
Obratih se Tebi, Ti si mi zaštitnik, 
TiSli rekao: >>Ne gubite nade ti·boŽJJU milOst«19' 

Stoga ne sumnjam u oprost mojih grijeha, 
Z!lr je čudo ako mi mjesto bude raj, -. . 
Kad umriJeh u tuđini pa dobih rang šehita. 
Datum moje smrti, - reče - je ovako, piši: 
Građ J edrerie postade moj zavtčaf - .· 

Godina 957« 

. lsp()d woga teksta oz:n!aJč:enaje 957 godina.brojk:amJa ttugodinu 
da,tje brojčaiilla vr.iijedinrOSit slrowa ~jeg polustiiha- ovoga krorilotgrama;' 

Bilježeći OViaj ktooogrtrm KaJdiić kaže da ·je spomeiniuifJl Muha
med'-beg blio iz Bosne oid!afkil.e je otišalo u Jedrene i tamo1 UJmT'O -o~d 
ktige. Iz teksta ov01ga kronograma: mo~-e se :2l8.kl~učiti da ga je autor 
ISpjevoo ISalm. sebi, da je zalista bto oiboihi!O lod ootiljeffive -bale'Sti, da 
je maJo šta ga čeka, pa je sam sebi saJsltavio ovaj kr01nogram što 01pet 
svjedročii da je b~o ·obr8IZIOVIa!n ~ek; ·· .···. 

974 = 1566/67 

Dva kronograma o gradnji Starog mosta u Mostaru 

Danas ovih kt'IOin.ogmma nema na qvom mostu. Mi ih.· d'olnooimo 
prema'Kadlićevu· pT'eplisu (Zli>Tnik II, str. 253).' · - ,, 

l7Jdi$ja: Ev'liija Celebt Seyahatni'irrJ;esj, V:l, 482. 
o; iZ. Pwog kiv~og·r~. dooooi s~irn~ riječi ··~.rf' .:..JJJ sa pogte-

9nlo p;rora~tom godiinCJIIll. Drugi donosi u _pije,t'O$ti. 
·.:11' - ·- ~ • •• ·.·-- • --·-~ ., •' • • • -

"Kuran 
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Up. S. Kemura GZM XX-1908, str. 329; A. Nametak, Karađozbeg i 
njegovo doba, Novi Behar VII, str. 36, 41; Evlija Celebija-H. Saba
mM.ć, Putopis 1954, str. 243, 244. 

Tekst kronograma glasi: 
~ 

>U ~J\ !l~ ~\kl- (JJ 

~;\~~~J!~~\; 

w.".JJI t_~ wl.j e:>~ ... ~ 

~~ ~~ ~~.!. J3J> 

' · ..u 1 ul '~~ · r~ \ " .. .,12' ~ 

-~f ~J~t« ~J~~>j~ 

\Vt ~ 

Neka je pokoj duši sultana Muhammeda 
Koji je ostavio tak,o humano djelo. 
U doba vladavine sultana Sulejmana 
- Da je zdravo -
Završen je ovaj objekat 
Kad ga je vidio Sejfi on mu je istog časa 
Sročio kronogram: >•Snaga svoda« ; 

Godina 974 · 

U i2ldanjru EV'lfije Celeibij.e iza teiksl~a »Tf_udret-i kemerl« oma
čena je hdldžriska godina 984 što je pogrešno, jer 'Zbl1aja'll!jem br~ojčane 
vrijrunooti sh:wa spomermtiih riječi d01blva se 974 g:odlinu kako to 

Vidimo iz stjeldećeg zb!ira: ...; · 100 + .i = 4 + 2 .; = 400 + ..::.. 
=4oo + .!l =20 + r =40 + IS =10 =974 

Drugi kronogram glasi:· 

t>~\~ c>.r.f ~~j o-} 

~~e> ..ci\.. • ..r:;l w~ J! ~J" 
JJt&. .J. ~J~ cS>:>~;~ ~;fo. 

~~)/•>). ~~.;:_fc>~ JI 
"Vt 4.!...-
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Podigao je most potpuno kao luk duge, 
Da li mu ima sličan na svijetu, Bože moj! 
Pogledavši ga s divljenjem jedan stručnjak 
Reče mu kronostih: 
»Mi prelazimo preko ćuprije ·s koje se povukao moj vladar« 

Godina 974 

97& -- 1570/1571 

Natpis na Sinan-begovoj džamiji u Cajnicu 
'· 

Natpis u stihovima na tui"Skom jerzJiku, i!SkJ.eiSan na kamenoj 
pločli velič. 94 X 44 cm uzidail1loj nad g(lavnim ulazom Sinan-hegove 
džamije. Pismo lijep i kt>mp1iJlrovtan dežll-nesh. Padloga natpisa obo
jena crnom, a SilOIV'a žučka!Sitom bojom. 

I:zrlatnja: Evli}a ~elebii Seyahatnamesi VI, 1318, 428 (nepotpun 
prepis natpisa sa pogrešrrim dlatumom); Po njemu S. Kemura GZM 
XX, 1908, str. 308; i S. Bašag'lć, Bošnjaci i Hercegovci u islamskoj 
književnosti, GZM XXIV, 1912, H. SabiainJOIV'ić, Putopis Evlija Cele~ 
bije II, Sarajevo 1957, sk 164 (pre'VQtd preirn.a 1teks1Ju kod EvJide). 

Ovrlje d!oo.O!Simo tekst natpisa sa Oll'ligtinađa koji prema našem 
Č\iltanju glasi: 

Pr€!Votd: 

~J~" jJI cl ~\:..- ~~ ....,_,\.i .. . .. . 
0L>.I ($-U.i J-.r ~~J!~_,~~ 

ul J~ lJ.) ..r-1 J). !l~ 

~~- ·~·!~t ~t;; ~J 

J-~)t ,"..M- u ft 
0~J ~'-' -..;...-lt· ~..UJI Jj.f .. . . 

»Siman-beg oživi svoj zavičaj, 
Sagradivši ovu divnu džamiju, učin.i:o je d·obro djelo, 
Ko posjeti (džamiju) saznaće da je sagrađena po odredbi 

' Svevišnjeg boga 
Neka se i nama Uzvišeni smiluje! 
Razmišljajući sastavih joj kronostih: 
»Ovo postade lijep i dostojan hram Milom-ivoga (boga).« 
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U · originalu nalttpi.sa glOdi;na nJi.d e c\ZlllaiČetlil · broj'klama. · Ona se 
dobije aikto ZJbrojimo brojČ!aln!U vrijedJn·cGit Sl!Qiva. zadlrl'jeg poil.ustiha nat
pii.Sa. Kod FJvililija Celebije ispoJd .n€1poltputnog teklsta na!ptisa brogkama 
je IOiZJnačena p01g;rešrw g'Oidtirna 972 (1564/65). S. Bašagić se potveo zta 
Evlija Celeib!ijom (i sta'V'io je listu grodi.'IliU, a Dr. Sruba!nović }e !iza 
hldžretske 972 godine stavio da ona ooguvam 1570 god!in:i pot n. eri.. 
Međut:fum, po našem pr€ll'a!ČUiruWail1jiU brojčane vni:jednosti sll<lMl k:ro
lliOStiha Si100n-begO'Va dfumija je sagrađena hlrlžretske 978 god\ine 
.kakto nam to poikaz.uje i sil.j-edeći zbir: 

.!1=20 l= l 

.J= 6 .J= 6 

.;= 7 J =30 

,J =30 l= 4 

IS= 10 

=63 =51 

r =40 

v =50 

l= 1 

V' =60 

~= 2 

=153 

'-:-' = 2 ..) =200 

IS= 10 t_= 8 

.::.. · 4oo r =40 

~ = l 

v =50 

=412 =299 

63 + 
51 + 

153 + 
412+ 
299 

=978 

B81Ša.gić kaže da je autor ovoga n.a.tpiJSa Hasan-beg, Mootarnc, 
. p02lllat pod pseU!donimom Zija i. Međutim. ti .po Baša:gićevoj tv.rfdlllji 
Zijalija je umro h. 972, a Sinan-begova je džam!ija sagrađena h. 978 
~e, pa prema tome 'Sip(oonenut!i pjesruk ne bi mogao biltli autOl' 
ovoga natpisa. 

Muhamed Enveri Kadić je 1893 bio u Cađniču, pročiotao QV1aj 
. mtpis ~ 'uivmtio g1a u svoj Zbornik (Sv. II, str. 262 u GHB b'iblioteci u 
S8ilialjev:u), ailli je pogrešno procačWnao gorlLnu natpisa stavivši dia je 

-džalmi.ja sagoođena 977 h. gQdi,ne. Do ove greške kdd Kaidiića je došlo 

. otudta što je tOIIl mdndu Pij-eč u na!tipisu t:. ll-J pisoo (bez \l Uf'" J , ia:lro 
;.se iz natp.ilsa jasno' :vtirli da nije tako. 
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Sinan-~beg, oonivač spomenute džamije l,ll1lll"iO je 1582 godine. O 
~jemu rvidi kron'Ogram pod ·hidžretskpm 989. g~inom •. 

' . 

Saban 987 - 2:i IX -. ·•· 21 ·x 1579 

Kronogram povodom smrti M~lllned~paše Sokolovića 
Prepis u Zporniku M. E. KaQ.ića (II, 186). On gaje vjerovatno

IJ!repisalo iz nelrog starog rukloptsa. 
Izdanje: S. Bašagić, Bošnjaci i Hercegovci u. iSlamskoj knji-

ževnosti, GZM XXIV, 1912, 33. . . . 
Naše d.zdanje s~ b~ra ltlia. l{adić~ prepisu. 

Tekst kronograma glaSi: 

~}L~uU.Jbc.S.U,t. 
' .·- - ,_• '!"' 

u (.$:> ...r.t ~::,.h" d J:> ~ 

l:.~ _!J. c.S.x-.5' (+ . 

'.:.,~~' . ...t.JJ··.··.~ .. ·.·L-J. • . .,. . · ... · . ' ·. .• ..• ..;t*" 

$t::-cr~'i}]\4t.~cg 
. ~.Jt($~;) JI" ~:.t<S~ 

. Veliki vezir, u. mjesecu. .šabanu. 
preseli u ku.ć'UJ t~ječnosti; · · 

.. Grudi su.·mu.. rasporene mačem nasilnika 
Nesta;de njegovog gospodstva i slave 
Vali m;u. reče krooostih oduzimajući· jedanr 
»Steta što umrije Muhamed-paša«. 

Godine 987. 

U Kaidiića imaju još ·tn ikr<mog1rama u S1Jilhovilnia o sillil"ti Mluha"-
med.~še ti kojima 'Ulmljeslto pseudonimJa pj~a Sltlo~i: Hatif. 

Vali ';je ipije\9niički pseudOillim aUJt:Otl"a ovoga kronograma .. l'ravo
mu je ime Ahmed, a r01diom je liz Novog Pa!Zara. mo· je !kadija i u· 
bolme ISVojstvlu umro u Nmnom Pa~zaru. Od njega je sačuvtano više 
pjesama; · · 

989 -Hi81/1582 . - . . . 

Kronogram povod.Om smrti Sinan~bega u Cajniću 

.···.. !zđam.je: s.' Kem ura u »Vata1n.1u« XIV, bf. 630 old 15. i. 1897. 
N ai SiJnan-begoiv'Om tlurbetu u Cajnd6u nema ovoga kronOigrama. lt 
Kenwm ne kaže gdtie ga !je naJŠa!O. · · 

Tekst klroll!Qgi1a'In!a glasi: 

J!l.r ~t~ ... .Qj~. <.>\~ c.S:>..t.J. 

· $_ u\3::-.rAA ~J! 0~ u \..:.Š 
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. cf .r f:jJ~~~> ~J~.\\,.~.~'-> 
·$ ~~V')itjf~.k ~)~)?J 

·~ ·4-~ . : : l - ·,.. :' - . . 

PredtUJ.e svoju cijen.jen~ dttJu svbme go8pođ~ru :f>ogn 
Bicr'je kao_Kenitn-AdenskiJ Jusuf Misirski. l:Jeg ryij~k· (?) 
·~ evi1e1i gl.a.s reče m·~. "krondgram • mo1·;!vam: · · 
Bože, smjesti Sifian~~~ga_1L _tai Fir~evs:_·· ·~· · 
·· · ·· · · · " · · Godina 989. 

~. "-~. _.. . .. 

113'1 

'~n-beg ·je. siri. BajraUiagftn, 'Ptoot\ vE:rLn .. H!Usejih•Iiaše1 a -~ 
MEib.nled~e Sok;ol~vićA.~RbdQ~ je iz ~j!p1~a,\a, pq,n~ iz. sela 
~olj8Jll,ća.· BiQ _je n~j·esni!s:·u, '~e, ~~ndžaka, ·a, ·Prv\i\ puta j~ 1562 
goqan~ .~ap. 2lB sandžfik•beg~ u' ~L P4d'ig~oj ]e ,vjš~ ramih 
c;!b}ettata.u .. nekollilko mti••-~-mi1~~j~iJi 8u mn,·(jbjelkij. 'u .Ca~niču, 
pa se s punfm: •pravo~ sliiatt;a~~a,V:ećf.m dobrot~ot~ ~ajtrl~Ei; S\re do 
~a~ ~~uvala '~~:-&e·J:±j~.g~y~ ;z:a~la~!l..!.G~-~ .~r~~ne ~~a. I 
~90 (jun~ ~82) ~z kqje·~. ~1-~~ )e'. zaduzbme pQCJ&gao: Slnan-beg 
ii~ jesyezanjihOIVV;> izdrž~an.r~ ci,s~. Qn j~ ~hz;~jeQ 1rCa~niču 
~:. poSeiJ:>n~m- ~~·-_kTfa:j. ~Vp.i~!dž~ije; V'"udf ~fl;. S11b$l~ć~ P_utopi~ 
EvJ.d.ja Celebije" ll, $tr.l63 ,i .dalje.· 

Saban 990 ....;.; 21-VIU·..,;;... tS IX··. i582 

Natpis: na jednom .. nadgre}tri.on:t: sp~ineDiku;::u,:CajnilU 

Qvta(j na.tpiJS u prozJi na arapLSikmn jezi!lru isik:lesan je u osam 
četrom!ih polja na·:jedri:OIIIi: n.ma.nu:;lmji, ima na:vwJ:tu žemJru kapu. 
Nišan je,~ _s~ljs~()g .ma:-~~· a -~. .. . .. -~jEt ~~52 g~-~-~ 1,1 ,dvo-
~ištu Smmn-fi·egQiVe tlmmije .. u··Včljliič~;: , 

TelkSt natpisa glasi: 

.. JI· Ul~)· Hl·t. . ,, .u:·-tl_ .. t2 .. ,_"_.. 'F.r .. ';t"": 

.. r;~~~-11 ~-\· .• -~ ~ ~\,;- ~~ ~) 
,,. ~ 

»Pokojnica kojoj je potrebna božja milost, je umrla u mj~secu. 
šatidttu 990 goa:ine.4t ·· · · · ·· · ,. 
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~j natpis se svakako od:ncBi. na nekog člana Sinan-·betg'ove 
pol'l(jdli.ce, moŽida na kotj<U od nJjeg~wih sestara ili kćelril. H. ŠaibalniOIV:ić 
spOI!lllinje Sinan-begove sa9t:re: Maksumu i Zil:kadu i kćeri: Beilk<ilsu i 
Ajišiu. Vidi P.w1lopis Ev~ija Celebti(je ll, Samjevo 1957, str. 16'3, 
billješka ll. 

Bedžeb 999 - 25 IV - 24 V 1591 

Natpis na nadgrobnom spomeniku nekog Huseina, sina 
Salihova u Prači 

U dvor'lšbu Mahailiske dmmije u Prnči situirntn je sark'O!fag od 
:zelerne se!dre na kome su .dva nišana cd s!wtpailj:Skog mramo\r!a,. Na 
uzglavtnom nišam.u vis. 55 cm r osnovice 9 X 9 cm iSklesan je sa 

.sve četlirl \Sitlrlane sljeldeći naltiplis up!I10Zii na ~rapl$:om jerzHw: 

e~~~~,.,-:)' Jpl 

Umrli i pokojni Husein, sin Salihov. Umro ~ mjesecu redžebu 
1199 godine. 
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Redžeb 999 - 25 IV - 24 V 1591 

Natpis na nadgrobnom spomeniku Sakine, kćeri Mustafe u Prači 

I ovaj g'l'lob je ISi.tuliran u dvo1riš1tu Mahallske džamije u Prači. 
Na manjem sčm'kofagu old zelene setd:re imaju dva nišana otd skopalj-
5kog mrnimoo-a, a na uzg1avnom nišanu isikleS\:m j e sa sve četiri strane 
sljedeći natpis u prozi na arapskom jezJi.ku: 

Jk.a.. ~ .c.<'L.. .... ~Ji ~__,:tl 

''' ~-~JI "":"~J.;~ J 
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»Umrla i pokojna Sakina, kći Mustafina. Umrlaje .'tt mjesec'l,l. 
redžebti 9!19 :god me.« · · · · ·· 

Bez daquria 

Natpis nađ nadgrobnom spomeniku nekog Mustafe, sfua Huse~dvt~ 
u SarajevU · 

Ovaj na!Vpis u pT'ozi na aT<apskom jeziku iJSpisan je u osam. č~ 
tvlorniih [)otlja na jedlnom nišanu od sikiorpa!ljskog kristall-kairrrena i 
situiran u dv;orištu Peltek Husamuđino,ve džamiJe u SJU:'ajevu. Uz:
glavni nišan. visine 1,10 m i osnovioe 12 X 12 cm sa turbanom u 
gužve, anooni niša:n ima os:nOV'iciU 30 X 5 cm i vi~u ka{) d uZJglavni. . . . 

Tekst l?Jartjp.i;sa glasi: 

»UmrU, pokojni Mustafa, sin. Huseinov. O najmilostivi>ji bože, 
oprosti gTiijehe umrlome, njegovim roditeljima i svima vjernicima~<. 

Ovaj natpis nije datiran, što je inače velika rij-etkost na nad
grobnim spomenlicima ov;e VTste. Međutim, obzil"om na tehniku obtm
de nišana, :njegovu formu, vmtu kamena kao i na jezik i stilimciju 
natp'.Jsa zaklj·učujem:o da spomenik sa CIV:im natpisom potjeće iz XVI 
ilii početka XVII vij e ka, pa g~a 2lato CJIV!d~ e donooin:ro. 

ZUSAMMENFASSUNG 

TURKISCHE INSCHRIFTEN AUS DEM XVI. JAHRHUNDERT IN 
BOSNIEN UND DER HERZEGOVINA . 

Der Verfasser dieses Artikels gab bereits in zwei vorher er
.schienenen Banden dieser Zeitschrift (Prilozi II, 1951, 95-114 und 
III-IV, 1953, 455-484) 46 orrientalische Inschriften aus Bosnien und 
der Herzegovina aus dem XVI. Jh. bekannt. 

In diesem Bande veroffentlichten wir folgende nachtraglich' 
-evidentierte Inschriften, die aus demselben Jh. stammen: · 

l. Da.s Ch:vonogramm anlasslich des Todes Muhamed-Beg\8 
Cengić aus dem Jahre 957-1550. ' 

!. Zwei Chronogramme anlasslkh der Errichtung ~der Alten 
Bruke in Mostar aus dem Jahre 974-1566/67. · 

3. Die Inschrift aus der Moschee des Sinan-Begs in Cajnwe: 
aus dem Jahre 978--,-1570/71. 



Turski natpisi XVI vijeka u BiH 191 

4. Das Chronogramrn anHisslich des 'Dodes Mehmed-Paschas 
SokoloVIić aus dem Jahre 987-1579/80. 

5. Das Chronogramm anHisslich des Todes Sinan-Begs in Oaj
niče aus dem Jahre 990-1582. 

6. Die Inschrift auf einem Grabdenkmal in Cajniče aus dem 
Jahre 989-1581/82. 

7. Die Inschrift auf dem Grabdenkmal Huseins, des Sohnes 
Salihs in Prača, aus dem Jahre 999-1591. 

8. Die Inschrift auf dem Grabdenkmal der Saka, der Thchter 
Mustafas, in Prača, aus dem Jahre 999-1591. 

9. Die Inschrift auf dem Grabderrkmal Mustafas, des Sohnes 
Huseins in Sarajevo, ohne Datum. 


